[image: ]	                                                                                                  [image: ]

Projeto de Lei Nº 13/2024

                                  PROJETO DE LEI N°

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO
PÚBLICO QUE ESPECIFICA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ALUMÍNIO APROVA:

Art. 1º Fica denominada de “RUA ELIANE APARECIDA MESQUITA FERNANDES”, a atual “Rua sem denominação do Bairro Figueiras, conforme croqui anexo que fica fazendo parte integrante do presente.
Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paulinho Bola
Vereador

JUSTIFICATIVA

Eliane Aparecida Mesquita Fernandes.

Nascida em Cornélio Procópio-PR no dia 03/07/1970, se mudou para Aluminio ainda quando criança, residiu no bairro Pantojo durante sua juventude, casou-se com Josias Parra Fernandes metalúrgico na Companhia Brasileira de Aluminio e se mudou para a Vila Santa Helena, onde teve seus dois filhos André Mesquita Parra e Diogo Henrique Mesquita Parra, avó amada e dedicada da Melissa dos Santos Parra.
Dedicou sua vida a sua família, porém sem abandonar seus sonhos, sempre buscando ajudar seu marido, trabalhou arduamente em períodos noturnos na antiga Visconde onde conseguiram atingir sonhos e objetivos juntos no conceito de família e uma parceria digna de ser ressaltada. Mulher dedicada a ajudar a comunidade, sempre procurando ajudar a todos sem pensar em nada em troca, doava sempre que podia roupas e alimentos a comunidade carente da cidade, porém passou por uma árduo processo de hemodiálise onde lutou com a perda de dois rins, durante 3 anos de tratamento pesado, entre desmaios e sensações horríveis do tratamento, não reclamava um dia se quer, sempre dizia que Deus tomaria os caminhos, dona de um sorriso e uma alegria que mudava totalmente os ambientes em que chegava sempre foi amada e querida por todos. Porteira na Congregação Cristã do Brasil considerada por muitos como uma multiplicadora de amor pela forma como recebia as pessoas da mesma fé ou não, se destacava pela empatia e dedicação a sua posição, respeitada e amada dentro da comunidade.
Em 2019 começou a trabalhar como secretária no consultório de sua nora dentista respeitada em Aluminio Thais Rebecca Moura, onde rapidamente se destacou novamente pelo sorriso e alegria no que fazia. Infelizmente em dezembro de 2020 vou diagnosticada com COVID onde devido ao seu quadro e medicação continua “transplantada” a levou a diversas complicações onde no dia 27/01/2021 entrou em óbito, deixando uma saudade e uma dor imensa em todos que a conheciam. Seu velório foi muito emotivo, onde até mesmo pessoas que não eram da família que desejavam se despedir da respeitada Eliane, não conseguiam conter as lágrimas.
Por onde passamos somos lembrados por todos da saudade deixada e de como o sorriso da minha amada e querida mãe faz falta nesse mundo, hoje estamos aqui buscando uma singela homenagem para que todos se lembrem de como ela foi uma mulher honesta, mãe dedicada, sogra amada, avó perfeita e esposa impecável.

Nascida em Cornélio Procópio-PR no dia 03/07/1970, se mudou para Aluminio ainda quando criança, residiu no bairro Pantojo durante sua juventude, casou-se com Josias Parra Fernandes metalúrgico na Companhia Brasileira de Aluminio e se mudou para a Vila Santa Helena, onde teve seus dois filhos André Mesquita Parra e Diogo Henrique Mesquita Parra, avó amada e dedicada da Melissa dos Santos Parra.
Dedicou sua vida a sua família, porém sem abandonar seus sonhos, sempre buscando ajudar seu marido, trabalhou arduamente em períodos noturnos na antiga Visconde onde conseguiram atingir sonhos e objetivos juntos no conceito de família e uma parceria digna de ser ressaltada. Mulher dedicada a ajudar a comunidade, sempre procurando ajudar a todos sem pensar em nada em troca, doava sempre que podia roupas e alimentos a comunidade carente da cidade, porém passou por uma árduo processo de hemodiálise onde lutou com a perda de dois rins, durante 3 anos de tratamento pesado, entre desmaios e sensações horríveis do tratamento, não reclamava um dia se quer, sempre dizia que Deus tomaria os caminhos, dona de um sorriso e uma alegria que mudava totalmente os ambientes em que chegava sempre foi amada e querida por todos. Porteira na Congregação Cristã do Brasil considerada por muitos como uma multiplicadora de amor pela forma como recebia as pessoas da mesma fé ou não, se destacava pela empatia e dedicação a sua posição, respeitada e amada dentro da comunidade.
Em 2019 começou a trabalhar como secretária no consultório de sua nora dentista respeitada em Aluminio Thais Rebecca Moura, onde rapidamente se destacou novamente pelo sorriso e alegria no que fazia. Infelizmente em dezembro de 2020 vou diagnosticada com COVID onde devido ao seu quadro e medicação continua “transplantada” a levou a diversas complicações onde no dia 27/01/2021 entrou em óbito, deixando uma saudade e uma dor imensa em todos que a conheciam. Seu velório foi muito emotivo, onde até mesmo pessoas que não eram da família que desejavam se despedir da respeitada Eliane, não conseguiam conter as lágrimas.
Por onde passamos somos lembrados por todos da saudade deixada e de como o sorriso da minha amada e querida mãe faz falta nesse mundo, hoje estamos aqui buscando uma singela homenagem para que todos se lembrem de como ela foi uma mulher honesta, mãe dedicada, sogra amada, avó perfeita e esposa impecável.

Paulinho Bola
Vereador

Rua Hamilton Moratti, 10 – Vila Santa Luzia – CEP 18125-000 – Alumínio – SP – Fone: (11) 4715-4700
CNPJ: 58.987.652/0001-41 – www.camaraaluminio.sp.gov.br
image1.png

image2.jpeg
m T nll

CAMARA MUNICIPAL DE

ALUMINIO